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Wspólnoty i grupy duszpasterskie w naszej parafii 

Świetlica Parafialna dla Seniorów: poniedziałek - czwartek 9.00-12.00.  
Zespół Charytatywny: spotkanie w ostatni poniedziałek miesiąca o 18.30 w świetlicy 
Wspólnota Żywego Różańca: spotkanie w pierwszą niedzielę miesiąca na Mszy o 8.00 
Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa: spotkanie w drugi wtorek miesiąca o 16.30 w sali nr 9 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa: w drugi czwartek miesiąca o 16.00 - adoracja w Grocie i spotkanie w sali nr 9 
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego: w trzecią sobotę miesiąca o 10.00 - adoracja w Grocie 
Koło Przyjaciół Radia Maryja: Msza w czwartą niedzielę miesiąca o 17.30; dyżur w niedziele i środy 10.30-12.00 w sali nr 4 
Grupa AA „Bez nazwy”: meeting w każdy czwartek o 18.30 w sali obok świetlicy parafialnej 
Grupa Pogłębienia Wiedzy Religijnej: spotkania w czwartki o 18.40 w sali nr 8  
Oaza Rodzin: spotkania ustalane raz w miesiącu - informacja na stronie internetowej parafii lub u ks. proboszcza 
Zespół Studyjny: spotkania w piątki o 18.00 w sali nr 3 
Chór parafialny: próby w poniedziałki o 18.00 w sali nr 8 
Ministranci i Lektorzy: zbiórki w poniedziałki o 18.30 w sali nr 2 lub zakrystii 
Schola dziecięca: spotkania w czwartki o 18.00 w sali nr 7 
Grupa młodzieżowa: spotkania w piątki o 19.00 w „Dziupli” (sala Duszpasterstwa Akademickiego Arka obok pomnika Papieża) 
Drużyna harcerska ZHP 369 KDSH „Raban”: zbiórki co drugi piątek o 17.00 w sali nr 6 
Wspólnota Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół „Gwiazdeczki”: spotkania w poniedziałki i piątki o 16.30 w sali nr 5 

Księgi Edrasza i Nehemiasza (Ezd, Ne) 
 Chociaż dziś Księgi Edrasza i Nehemiasza stanowią odrębne dzieła, to pierwotnie 
była to jedna księga. Rozdzielone zostały w pewnej odległości czasowej po ich powstaniu. 
Dokonało się to najprawdopodobniej dlatego, że choć narracja jest jedna wyraźnie widać 
zmianę głównego bohatera. Najpierw jest to kapłan Edrasz. Gdy jednak pojawia się obok 
niego królewski urzędnik Nehemiasz staje się ten ostatni głównym bohaterem a Edrasz 
schodzi na drugi plan. Uznano więc, że opowieść należy rozdzielić na dwie i nadać im tytuły 
od pierwszoplanowej postaci.  
 Redaktorem obu ksiąg jest ta sama osoba lub to samo środowisko, w którym po-
wstały Księgi Kronik. Jak już o tym pisaliśmy był to najprawdopodobniej lewita pracujący 
przy świątyni w Jerozolimie. Łatwo to rozpoznać z treści Ksiąg Edrasza i Nehemiasza – cała 
ich treść koncentruje się na świątyni i tym, co z nią związane. Ów anonimowy redaktor w 
ten sposób ukazując dzieje narodu wybranego dokładnie wyakcentował najważniejszy ele-
ment życia religijnego Żydów po niewoli babilońskiej. W tym okresie dla Żydów świątynia 
w Jerozolimie stała się podstawą ich tożsamości – Żydem był ten, kto uznawał świątynię i 
do niej pielgrzymował. Wcześniej (przed niewolą babilońską) nie było to tak wyraźne w 
Izraelu.  
 Księgi Edrasza i Nehemiasza opisują okres 100 lat w dziejach narodu wybranego. Ich opowieść rozpoczyna się 
od decyzji perskiego władcy Cyrusa, który po pokonaniu Baltazara – władcy Imperium Babilońskiego pozwolił Ży-
dom przesiedlonym do Babilonii wrócić do ich ojczyzny w Palestynie. Był to rok 539 przed Chrystusem. Zakończe-
niem opowieści jest poświęcenie odbudowanych murów Jerozolimy w roku 433 przed Chrystusem.  
 Zasadniczo treść Edr i Ne dzieli się na pięć części: 1. Powrót z wygnania pierwszej grupy repatriantów (Ezd 1-
6). 2. Reforma życia religijnego dokonana przez kapłana Edrasza (Ezd 7-10). 3. Zabiegi Nehemiasza o możliwość od-
budowy Jerozolimy (Ne 1-7). 4. Uroczysty obchód świąt pod przewodnictwem Ezdrasza (Ne 8-9). 5. Uroczyste odno-
wienie przymierza i poświęcenie murów odbudowanej Jerozolimy (Ne 10-13).  
 Jak już wspomnieliśmy głównym tematem Ksiąg Edrasza i Nehemiasza jest odbudowa świątyni i oparcie życia 
narodu wybranego o liturgię w świątyni sprawowaną. Jednak księgi te zawierają jeszcze inne ważne tematy. Dru-
gim z nich jest rola świętego miasta Jerozolimy. Po wojnach, które doprowadziły do niewoli babilońskiej Izraela, 
Jerozolima leżała w gruzach. Powracający po 70 latach Żydzi wprawdzie bardzo tęsknili za swą dawną stolicą, jed-
nak zobaczywszy jej stan nie mieli ochoty w niej zamieszkać. Z Babilonii wracali ludzie, którzy urodzili się w ziemi 
niewoli. W Babilonii przywykli oni do mieszkania na żyznej równinie i perspektywa życia w górach i półpustynnych 
warunkach nie bardzo im odpowiadała. Wydawało się, że miasto nie zostanie odbudowane, bo nie będzie dla kogo. 
Wielkiego wysiłku od przywódców, Ezrasza i Nehemiasza, wymagało przekonanie repatriantów, aby zaludniali świę-
te miasto Jeruzalem a nie wybierali wygodniejszego życia w żyznych dolinach nad Morzem lub w Galilei.  

Gustave Dore: „Ezdrasz od-
czytujący prawo ludowi”  

[Ne 8,1-12] 



 Wreszcie trzecim wielkim tematem omawianych ksiąg jest jedność ludu Bożego – narodu Izraela. Ta jedność 
ludzi wracających z niewoli staje wobec wyzwania jakim są mieszkańcy ich ziemi, którzy się w niej osiedlili podczas 
ich nieobecności oraz nieliczni Żydzi, którzy nie zostali uprowadzeni w niewolę do Babilonii. Naród gromadzi się wo-
kół świątyni i na nowo odkrywa prawo nadane mu przez Boga za pośrednictwem Mojżesza. To prawo staje się wy-
znacznikiem codzienności i pomocą do zachowania tożsamości. Kto jest wierny świątyni i zachowuje prawo, ten na-
leży do narodu. Kto kwestionuje jedno lub drugie zostaje z narodu wykluczony – tak stało się z Samarytanami. W 
taki to właśnie sposób rodzi się judaizm. Odnowione rozumienie religii wyznawców jedynego Boga Jahwe. Judaizm, 
z którym potem spotykamy się w Ewangelii i po dziś dzień jako wyznanie religijnych żydów.  
 Serdecznie zachęcam do lektury.  

Ogłoszenia duszpasterskie na 7 niedzielę zwykłą, 24.02.2019 
 Wspólnota Rodzin naszej parafii zaprasza dziś na spotkanie o godzinie 14.00. Rozpocznie się ono adoracją 
Najświętszego Sakramentu w kaplicy pojednania.  
 Dziś Msza Święta o 17.30 będzie ofiarowana w intencjach Rodziny Radia Maryja.  
 Na antresoli naszego kościoła znajdują się szopki, które brały udział w naszym parafialnym konkursie. Prosimy 
autorów tych szopek, aby je dziś odebrali.  
 W najbliższy czwartek godzina święta przed pierwszym piątkiem o 17.00. 
 W tym tygodniu pierwszy piątek i sobota miesiąca. W piątek spowiedź od 6.00 do 8.30 i od 15.00 do 18.00. 
Kandydatów do bierzmowania zapraszamy na Mszę w piątek o 18.00. Po Mszy katecheza dla kandydatów z klas VII 
w kościele. W sobotę Msze wotywne o 8.00 i 8.30. Od 9.00 księża odwiedzą chorych z posługą sakramentalną.  
 Za tydzień pierwsza niedziela miesiąca. Na Mszy o 8.00 spotkanie Wspólnoty Żywego Różańca. Po każdej 
Mszy będzie adoracja Najświętszego Sakramentu.  
 Dni otwarte szkół: Zespół Szkół Specjalnych nr 14 na os. Sportowym 28 zaprasza w soboty 2 i 16 marca. Ze-
spół Szkół Sportowych nr 2 na os. Teatralnym w sobotę 9 marca od 10.00 do 12.00. Szczegóły na plakacie.  

Ewangelia na dziś i na ten tydzień 
Jezus powiedział do swoich uczniów: "Powiadam wam, którzy słuchacie: Miłujcie waszych 
nieprzyjaciół; dobrze czyńcie tym, którzy was nienawidzą; błogosławcie tym, którzy was 
przeklinają, i módlcie się za tych, którzy was oczerniają. Jeśli cię kto uderzy w policzek, nad-
staw mu i drugi. Jeśli zabiera ci płaszcz, nie broń mu i szaty. Dawaj każdemu, kto cię prosi, a 
nie dopominaj się zwrotu od tego, który bierze twoje. Jak chcecie, żeby ludzie wam czynili, 
podobnie wy im czyńcie. Jeśli bowiem miłujecie tych tylko, którzy was miłują, jakaż za to 
należy się wam wdzięczność? Przecież i grzesznicy okazują miłość tym, którzy ich miłują. I 

jeśli dobrze czynicie tym tylko, którzy wam dobrze czynią, jaka za to należy się wam wdzięczność? I grzesznicy to 
samo czynią. Jeśli pożyczek udzielacie tym, od których spodziewacie się zwrotu, jakaż za to należy się wam wdzięcz-
ność? I grzesznicy pożyczają grzesznikom, żeby tyleż samo otrzymać. Wy natomiast miłujcie waszych nieprzyjaciół, 
czyńcie dobrze i pożyczajcie, niczego się za to nie spodziewając. A wasza nagroda będzie wielka i będziecie synami 
Najwyższego; ponieważ On jest dobry dla niewdzięcznych i złych. Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny. 
Nie sądźcie, a nie będziecie sądzeni; nie potępiajcie, a nie będziecie potępieni; odpuszczajcie, a będzie wam odpusz-
czone. Dawajcie, a będzie wam dane; miarę dobrą, ubitą, utrzęsioną i wypełnioną ponad brzegi wsypią w zanadrza 
wasze. Odmierzą wam bowiem taką miarą, jaką wy mierzycie". (Łk 6, 27-38)  
 Jeśli wydarza się coś co jest niemożliwe po ludzku, to mówimy, że to jest cud. Trwała miłość między ludźmi to 
cud. Wierność miłości przez całe życie to cud. Jeszcze większym cudem jest miłość nieprzyjaciół. Chyba każdy słu-
chający dzisiejszego fragmentu Ewangelii pomyśli „to niemożliwe”. I to jest prawda. Miłość nieprzyjaciół jest nie-
możliwa. Dlatego gdy się wydarza, jest to prawdziwy cud. Jako uczniowie Jezusa jesteśmy powołani do tego, aby 

dokonywać cudów. Miłość nieprzyjaciół  jest pierwszym i największym.         Ks. Jerzy Czerwień  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Anioł stróż seniorów. Świetlica dla seniorów w naszej parafii i jej opiekunka s. Jana Wodzień. Nadzwyczajni. O 
szafarzach komunii św. Człowiek? Nie używam. Rozmowa z s. Anną Bałchan – pomagającą wyjść z prostytucji. 


